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Noget tyder med andre ord på, at de 
»børnebølger«, som plager institutionsudbyg- 
ningen i udprægede vækstkommuner, har et 
yderligere negativt modstykke i de større by- 
ers hastigt faldende børnetal, der ser ud til at 
hænge nøje sammen med problemerne i den 
ældre boligmasses privatejede etageejendom- 
me, i de såkaldte »grå områder«. 

I Københavns kommune er udviklingen 
knap så voldsom, som ovenfor skitseret for 
udvalgte områder i de største provinsbyer. I 
øjeblikket falder folketallet med et par pro- 
cent om året (5), og antallet af 0-19 årige 
mindskes med godt 3 pet. pr. år. I følge 
kommunens fremskrivning (1977-92), der 
både rummer »demografiske« og »planlæg- 
ningsorienterede« elementer, vil denne be- 
skedne tilbagegang dog blive yderligere for- 
mindsket i løbet af firserne. 

De samlede befolkningstal i alle Køben- 
havns kommunes 21 statistikdistrikter viser i 
øvrigt en temmelig ensartet udviklingsten- 
dens. 

Ifølge de seneste befolkningsfremskrivnin- 
ger fra Danmarks Statistik (alternativ I i 17)), 
bliver den gennemsnitlige årlige tilbagegang i 
perioden 1979-94 for befolkningstallet i Kø- 
benhavns kommune på 1,6 pet., mens Ho- 
vedstadsrådet baseret på forventningerne til 
boligbyggeriet skønner, at tilbagegangen kun 
bliver på 1,3 pet. pr. år. 

Det skal endelig nævnes at aldersgruppen 
80 og over, som den eneste aldersgruppe for- 
ventes at stige fra 22.000 i 1977 til 29.000 i 
1992 (plus 1,9 pet. år). Dette vil selvsagt på- 
virke navnlig institutionerne for ældre en hel 
del og det skal i denne sammenhæng næv- 
nes, at der siden PP I's udarbejdelse er kom- 
met flere institutionstyper ind i billedet bl. a. 
forskellige former for daginstitutioner for 
ældre, samt langt større dækningsprocenter i 
institutionerne for de yngre aldersklasser, 
hvilket formentlig har øget nogle af tallene i 
tabel 5. 

Da man endnu ikke har høstet erfaringer 
med byfornyelsens komplicerede samspil 
med befolkningsudviklingen og nybyggeriet 
er det vanskeligt at udtale sig om konsekven- 
sen heraf, men med udgangspunkt i de ret 
omfattende indgreb man har foretaget på 

Indre Nørrebro, får man måske en strømpil 
for byfornyelsens befolkningsmæssige og so- 
ciale virkninger. De følgende oplysninger 
stammer dels fra Socialforskningsinstituttets 
undersøgelser på Nørrebro (18) og dels fra 
den af KBI udarbejdede rapport om »Indre 
Nørrebro« (19). 

Oplysningerne synes at vise, at tilbagegan- 
gen i befolkningstallet kan reduceres, og det 
er lykkedes at formindske den sociale ensret- 
ning, hvilket viser sig i praktisk talt alle so- 
cio-økonomiske indikatorer som erhverv, 
indkomst, uddannelse, husstandssammensæt- 
ning m.m. Samtidig har det dog ikke kunnet 
undgås, at der er sket en meget betragtelig 
udskifting af befolkningen, således at ufag- 
lærte, pensionister og enlige udgør faldende 
andele, mens omvendt andelene af funktio- 
nærer og familier med børn stiger lidt. 

Det skal i denne sammenhæng fremhæves, 
at den øgede investeringsaktivitet i de ældre 
bydele, som loven om byfornyelse og bolig- 
forbedring giver mulighed for, ikke nødven- 
digvis indebærer større befolkningskoncen- 
trationer som antydet i forbindelse med tabel 
2. 

Meget taler dog for, at øgede investeringer 
i de ældre bydele på langt sigt vil bidrage til 
at bevare en større tæthed i bymønstret og 
dermed20) skaber lavere drifts- og anlægsom- 
kostninger for den tilhørende infrastruktur. 

Sammenfattende konklusioner vedrørende 
økonomien i »genbrug« af social infrastruk- 
tur er vanskelig at drage. Navnlig i de cen- 
trale dele af de større provinsbyer, men også 
i København er der dog tale om en ret kraf- 
tig indskrænkning i folkeskolernes elevtal, og 
det må antages, at en øget boligforbedring og 
byfornyelse her i en vis udstrækning kan af- 
bøde elevtabet i de ældre bydele og mindske 
elevpresset i byudviklingsområderne. 

Byfornyelsens stabiliserende virkning på 
de lokale befolkningstal og den heraf afledte 
jævnere elev- og klienttilgang kan generelt 
antages at være en fordel for institutionsom- 
rådet. 

5. Overordnet infrastruktur 
Den mere overordnede infrastruktur, der 

på institutionssiden omfatter læreanstalter, 
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20) Ulf Christiansen: Byggeri, byøkonomi og bystruktur, frihed, form (DAL/AA 1976). 


